ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, que o Excelentíssimo Senhor Governador e ao Excelentíssimo

Senhor Secretário de Esportes do Estado, adote providências no sentido de

construir um ginásio poliesportivo na comunidade Vila São João, em Alagoa

Grande – PB.

JUSTIFICATIVA

 Com base nas demandas e reivindicações dos moradores locais,

solicito que o Estado promova a construção de um ginásio poliesportivo nessa

comunidade.

 O acesso a espaços adequados para a prática de atividades

esportivas e de lazer é fundamental para promover a saúde, o bem-estar e a

inclusão social dos moradores.

 A Comunidade Vila São João, assim como outras regiões, carece de

infraestrutura esportiva que atenda às necessidades da população. A

construção de um ginásio poliesportivo na Vila São João traria inúmeros

benefícios para os moradores, proporcionando um espaço seguro e adequado

para a prática de diversos esportes, como futsal, basquete, vôlei e outras

modalidades. Além disso, o ginásio poderia ser utilizado para eventos

comunitários, atividades recreativas, competições esportivas e programas de

lazer para todas as faixas etárias.

 A presença de um ginásio poliesportivo na Comunidade Vila São

João incentivaria a prática esportiva entre os jovens, contribuindo para a sua

formação integral, estimulando valores como trabalho em equipe, respeito,

disciplina e superação de desafios. Além disso, ofereceria um local apropriado

4.376

mailto:eusouchio@gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

para a realização de atividades físicas para adultos e idosos, promovendo um

estilo de vida saudável e prevenindo doenças relacionadas ao sedentarismo.

 Assim sendo, conto com o apoio dos meus pares para a aprovação

deste importante requerimento.

Sala das Sessões, 01 de junho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:eusouchio@gmail.com